
 

 
 

CPIA 1 PISTOIA 
Centro Provinciale per l’istruzione degli Adulti 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Codice meccanografico: PTMM04700R - Cod. Fisc. 90057780471 

via Donati,19 - 51100 Pistoia Tel./Fax. 0573/26784 

viale Bicchierai, 117 51016 Montecatini Terme Tel. 0572/70149 Fax 0572/918722 

Dirigenza e Uffici Amministrativi, Via Cavour n. 2 – 51100 Pistoia – Tel. 0573374900 

PEC: ptmm04700r@pec.istruzione.it - E_mail: ptmm04700r@istruzione.it 

 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE RUP PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) Decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: F54D23003390006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge  
n.101 del 1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di  
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ;   

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge  
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale  di 
ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare,  
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;   
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del  
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021   
VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023);   
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. 
Registro Decreti. R. 000065, recante "Riparto delle risorse per l'investimento 3.1 "Nuove 
competenze e nuovi linguaggi" "Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l'integrazione, all'interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell'Istruzione 
e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM"; VISTO L'Allegato 
1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 
Componente 1 – del PNRR  
VISTO L'Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR  
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 
2023 con la quale il Ministro dell'istruzione ha diramato le istruzioni operative per le "Azioni 





di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche"  
CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 3.1 "Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche" l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare VISTO l'atto di concessione con prot. n. 28003 del 26/02/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  
VISTO l'articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 
Responsabile Unico di Procedimento  
VISTO l'articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 
interesse VISTO L'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP 
"responsabile Unico del Procedimento" istituisce la figura del RUP "Responsabile Unico del 
Progetto" per l'intero intervento VISTO l'art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di 
interesse; 
VISTO l'allegato 1.2 all'articolo 15 del Dlgs. 36/2023  
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell'incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato 1.2 articolo 2 comma 5  
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all'articolo 5 comma 2 del 
suddetto allegato 1.2 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del 
presente decreto  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del  
13/02/2024;   
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.  
350 del 27/02/2024;  
CONSIDERATO che la dott.ssa Margherita De Dominicis  non è più il dirigente scolastico 
dell’Istituzione  scolastica CPIA 1 di Pistoia;  

TENUTO CONTO della necessità di sostituire il responsabile Unico del Procedimento al fine di  
completare celermente il progetto; 

DETERMINA   

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione  

degli interventi relativi al progetto di seguito indicato:  

 

Codice 

Identificativo  

Progetto 

Tipologia   

dell’intervento 

Totale autorizzato  

Progetto 

CUP 

M4C1I3.1-2023-

1143 
PIANO 

NAZIONALE DI 

RIPRESA E 

RESILIENZA 

MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1 – 

Potenziamento 

dell’offerta dei 

servizi di 

istruzione: dagli 

asili nido alle 

Università 

Investimento 3.1: 

Nuove competenze 

e nuovi linguaggi 

Azioni di 

potenziamento 

€ 8.744,34 F54D23003390006 



delle competenze 

STEM e 

multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

Decreto: 

M4C1I3.1-2023-

1143 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Leonardo Lo Passo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


